Se lo disprezzerai in qualcosa, se risparmiò Adamo, che risparmi anche te. Anzi quello avrebbe dovuto risparmiare di più colui che era inesperto e giovane e che non è stato trattenuto dall'esempio di nessuno che peccò prima e morì per il suo peccato. Non so dunque in quale modo possa essere indulgente con te, se avrai voluto delinquere, dopo tante testimonianze, dopo la Legge, i profeti, i Vangeli, gli Apostoli.

**8.** O forse sei attratta dalla prospettiva della verginità? Ricordati che Adamo ed Eva peccarono da vergini e che l'integrità del corpo non fu profanata dai peccatori. Una vergine che pecca va assimilata ad Eva, non a Maria. Non neghiamo il rimedio del pentimento nel tempo presente, ma esortiamo di dover sperare più in un premio che in una grazia. Infatti è turpe chiedere indulgenza per la colpa per coloro che bramano la palma della verginità, e incorrere in qualcosa di illecito per coloro che si sono castrate anche dalle cose lecite: infatti è lecito congiungersi con il consorte del matrimonio. E come occorre lodare coloro che avranno disprezzato il legame delle nozze per amore di Cristo e per la gloria del regno celeste, così bisogna condannare coloro che per il piacere dell'egoismo, dopo essersi votate a Dio, abusano del rimedio apostolico. Dunque, come abbiamo detto, coloro che trascurano le nozze, disprezzano cose lecite e non illecite. Tali però se giurano, se parlano male, se sottraggono, se sopportano di ascoltare i detrattori, se restituiscono il male per il male, se incorrono nel peccato del desiderio delle cose degli altri o di avarizia verso le proprie, se possiedono i veleni della gelosia e del livore, se dicono o pensano qualcosa di indecente contro le regole legali e apostoliche, se procedono eleganti e distinte nell'amore del piacere della carne, se, come suole, fanno altre cose illecite, a cosa sarà servito a loro disprezzare ciò che è lecito e fare ciò che non lo è?

quid proderit eis spreuisse quod licuit et exercere quod non licet? si uis prodesse tibi, quod licita contempsisti, uide ne quid eorum quae non licent facias. stultum enim est timuisse quod minus est, et non timere quod maius est [aut ab iis non uitari quae prohibentur, spreuisse uero ea quae conceduntur]. dicit enim Apostolus: innupta cogitat quae Domini sunt, quomodo placeat Deo, ut sit sancta et corpore et spiritu: quae autem nupta est, cogitat quae sunt huius mundi, quomodo placeat uiro. nuptam uiro placere adserit, cogitando quae mundi sunt, innuptam 10 uero Deo, eo quod nulla cura illi sit saeculi. dicat ergo mihi, quae uirum non habet et tamen quae mundi sunt cogitat, cui placere desiderat? nonne incipiet illi nupta praeponi? quia illa cogitando quae mundi sunt complacet uel marito, ista uero nec marito, quem non habet, potest placere nec Deo. sed nec illud silentio praeterire nos 15 conuenit, quod dixit: innupta cogitat quae Domini sunt, quomodo placeat Deo, ut sit sancta et corpore et spiritu. [quae Domini sunt, inquit, cogitat; non quae saeculi, non quae hominum, sed quae Dei sunt cogitat.] quae sunt ergo Domini? dicat Apostolus: quaecumque sunt sancta, quaecumque iusta, quaecumque amabilia, quaecumque bonae famae, si qua uirtus, si qua laus disciplinae.

5 I Cor. 7, 34. 19 Phil. 4, 8.

adsolet inlicita *AR*: si aliqua quae ut adsolet, illicita sunt *H*, et alia quae assolent inlicita *V*, et alia quae fieri solent inlicite *C*

2 licita *CRV*: licite *A*, licitum *H* 3 est enim *C* 4 aut ab—conceduntur, quae desunt in *A*, ut glossema inclusimus; nam uix credendum est epistolae auctorem, quisquis fuit, alias optime scribentem hic tam barbare locutum esse || ab his uetari *V* || prohibentur spreuisse uero ea quae *V*: prohibentur quae (si *H*) subterfugerint quae *CR* 6 Dei *C* 7 et corpore *V*: corpore *ACR*, ut est in *Vulgata*, at textus graecus habet: καὶ σώματι καὶ πνεύματι || quae autem nupta— et corpore et spiritu (*u. 17*) *RV* (item ex parte *A*): om. *C*; haec spuria esse censet is qui curauit editionem *Parisiensem* apud *Migne* 8 huius om. *A* 9 nuptam uero uiro *V*, nuptam—sit saeculi om. *A* || placere uiro *H* 10 illi cura *V*, cura illa *R* 11 tamen ea quae *V* 12 incipiat *A* || quia illa *AR*: quae *V* 15 dixerit *A* || Dei *A* 16 sancta corpore *AR* 17 Quae Domini sunt — quae Dei sunt cogitat om. *AR* || Domini *V*: Dei *C* 19 dicat

Se vuoi che ti giovino le cose lecite che hai disprezzato, vedi di non fare qualcuna di quelle cose che non sono lecite. Infatti è sciocco temere ciò che è minore e non temere ciò che è maggiore [o che non siano evitate da queste le cose che sono state proibite, ma siano trascurate quelle che sono state concesse]. Infatti dice l’Apostolo: “La vergine pensa alle cose che sono del Signore, in quale modo piacere a Dio, così che sia santa nel corpo e nello spirito: invece colei che è sposata, pensa alle cose che sono di questo mondo, in quale modo piacere all’uomo”. Dichiaro che la sposata piaccia all’uomo, nel pensare alle cose che sono del mondo, e la vergine invece a Dio, e per ciò quel mondo non abbia alcuna cura. Che cosa dunque mi dica, quella che non ha un uomo e tuttavia pensa alle cose che sono del mondo, a chi desidera piacere? Non è che forse inizierà a mettere le nozze davanti a quello? Poiché quella nel pensare alle cose che sono del mondo compiace il marito, questa invece né al marito, che non ha, né a Dio può piacere. Ma neppure ci conviene passare oltre ciò che ha detto in silenzio: “La vergine pensa alle cose che sono del Signore, come piace a Dio, che sia santa nel corpo e nello spirito”. [Alle cose che sono del Signore, dice, pensa; pensa non a quelle del mondo, degli uomini, ma che sono di Dio]. Dunque quali sono quelle di Dio? Dice l’Apostolo: “Tutte quelle che sono sante, giuste, amabili, qualunque cosa di buona reputazione, se (c’è) in essa una virtù, se (c’è) un elogio della disciplina”.

ista sunt Domini, quae sanctae et uere apostolicae uirgines die noctue sine ullo temporis interuallo meditantur et cogitant. Domini est etiam regnum caelorum, Domini est resurrectio mortuorum, Domini est immortalitas, Domini est incorruptio, Domini est splendor solis qui sanctis promittitur, sicut in Euangelio scriptum est: tunc <sup>5</sup> iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum: Domini sunt plures iustorum in caelestibus mansiones, Domini est fructus tricesimus et sexagesimus atque centesimus. haec quae cogitant et quibus possint ea operibus promereri, quae Domini sunt cogitant. Domini est etiam lex noui et ueteris testamenti, in qua oris eius elo- <sup>10</sup> quia sancta refulgent: quae si quae uirgines sine intermissione meditantur, quae Domini sunt cogitant, et impletur in eis illud propheticum: fundamenta aeterna super petram solidam et mandata Dei in corde mulieris sanctae.

9 Sequitur, 'quomodo placeat Deo', Deo, inquam, non hominibus, 'ut sit sancta et corpore et spiritu'. non dixit, ut sit sancta membro aut corpore tantum, sed ut sit sancta corpore et spiritu. membrum enim una corporis pars est, corpus uero omnium compago membrorum est. cum ergo dicit ut sit sancta corpore, omnibus membris eam sanctificari debere testatur, quia non proderit <sup>20</sup> ceterorum sanctificatio membrorum, si inueniatur uel in uno corruptio. etiam non erit sancta corpore, quod ex omnibus constat membris,

5 Matth. 13, 43. 13 Eccl. 26, 24 15 I Cor. 7, 34.

1 sunt D. quae *om. A* || et uere *nos*: uere *C*, et reuere *R*, et uerae et *HV* 2 sine u. t. interuallo *AR*: *om. CV* || Dei est etiam *C*, etiam *om. R*; Domini — mulieris sanctae (*u. 14*) *om. A* 4 D. est immortalitas, D. est incorruptio *scripsi*: domini est immortalitatis incorruptio *RVb*, domini est immortalis incorruptio *C et ed. Vall.* (Domini immortalitas; incorruptio Domini est; splendor *etc. H*) 5 sicut — patris eorum *om. CR* 7 iustorum *RV*: iterum *C*, sanctorum *H* 8 centesimus et sexag. atque tricesimus *V* || atque *KV*: et *C* || quae *R*: igitur *V*, *om. CH* || cogitent *V* 9 ea operibus *R*: ea *om. CH*, operibus deum *V* || et quae *V* || cogitent *V* 10 in qua oris *V*: in quibus oris *H*, in quibus *C* || elogia *C* 11 si quae *HV*: siq; *R*, si *C* 12 completur *H* || in illis *V* || propheticum illud *C* 13 petram solidam *RV*: terram solidata *C* 14 dei *V*: domini *CR* 16 sit sancta corpore *AR*. sancta corpore

Queste sono le cose del Signore, sulle quali le vergini sante e davvero apostoliche riflettono e pensano giorno e notte senza alcun intervallo di tempo. Anche il regno dei cieli è del Signore, la resurrezione dei morti è del Signore, l'immortalità è del Signore, l'incorruttibilità è del Signore, è del Signore lo splendore del sole che è promesso ai santi, così è scritto nel Vangelo: "E allora i giusti splenderanno con il sole nel regno del loro Padre": sono del Signore molte dimore dei giusti nei cieli, è del Signore il trentesimo frutto e il sessantesimo e anche il centesimo. Quelle che pensano a queste cose e dalle loro opere possono ottenerle, pensano alle cose che sono del Signore. È del Signore anche la legge del Nuovo e del Vecchio Testamento, nella quale risplendono le sante parole della sua bocca: che se le vergini meditano senza interruzione, pensano cose che sono del Signore, e qualcosa di profetico viene compiuto in esse: "I fondamenti eterni sopra una pietra solida e i comandamenti di Dio nel cuore delle donne sante".

**9.** Segue, "Come piace a Dio", a Dio, dice, non agli uomini, "Che sia santa sia nel corpo che nello spirito". Non ha detto, che sia santa in un membro o soltanto nel corpo, ma che sia santa nel corpo e nello spirito. Infatti il membro è una parte del corpo, ma in realtà il corpo è l'unione delle membra. Poiché dunque afferma che sia santa nel corpo, dichiara che quella debba essere santificata in tutte le membra, poiché la santificazione di alcune membra non serve, se si scopre anche in una la corruzione. Infatti non sarà santa nel corpo, che è formato da tutte le membra, colei che sarà contaminata dallo sporco di una sola.

quae uel unius fuerit coinquinatione polluta. sed ut quod dico manifestius et lucidius fiat, esto sit quaecumque omnium membrorum sanctificatione purgata et lingua tantummodo peccet, quia aut blasphemet aut falsum testimonium dicat, numquid liberabunt omnia  
 5 membra unum, an propter unum iudicabuntur et cetera? ergo si nec aliorum membrorum sanctificatio proderit, cum in uno sit uitium, quanto magis, si diuersorum flagitio peccatorum omnia corrumpantur, unius nihil proderit integritas!

Unde quaeso te, uirgo, ne in sola tibi pudicitia blandiaris neque  
 10 in unius membri integritate confidas, sed secundum Apostolum solide conserua corporis sanctitatem. Munda ab omni inquinamento caput, quia crimen est illud post chris-  
 matis sanctificationem aut croci aut alterius cuiuslibet pigmenti suco uel puluere sordidari, aut auro uel gemmis uel qualibet alia terrena specie comi, quod iam caelestis  
 15 ornatus splendore refulget. grandis quippe diuinae gratiae contumelia est mundani et saecularis ornamenti praelatio. Munda frontem, ut humana, non diuina opera erubescat, et illam confusionem recipiat, quae non peccatum sed Dei gratiam parit, scriptura dicente: est confusio adducens peccatum, et est confusio addu-  
 20 cens gratiam. Munda collum, ut non aurea reticula capillus.

19 Eccl. 4, 25, 26.

I quoinquinatione *R* || sed ut — integritas (*u. 8*) *om. A* 3 purgata] *add. in V glossema*: Esto hunc habet sensum quasi diceret. Consentiamus ut ita sit. uidelicet ut nihil iniqui contrahat || quia aut *nos*: quia ut *R*, qua aut *H*, aut *CV* 4 falsum test. *R*: test. falsum *C*, falsum *om. V* 5 sine aliorum *R* 6 *immo* cum in uno est 7 flagitiis *V* 8 proderit *R et ed. Vall.*: proficiet *C*, proficiat *V* 9 ne — neque *CV*: neque — ne *AR* 10 confundaris *A* || solide *V*: soli *R*, soli deo *ACH* 11 omni inquinamento *AR*: omnibus inquinamentis *C*, omni iniquitate *V* 12 chris-  
 matis *CR*, chrimatis *V* || aut croci aut alt. *om. A* 13 pigmenti *R* || suco *CRV*: fuco *AHb*; *illud magis quadrat ad oppositum* puluere || uel gemmis *AR*: aut *g. C*, *om. V* 14 uel *om. R* || qualibet alia terrena specie *A*: cuiuscumque terrenae specie (speciei *H*) *R*, cuiuslibet (cuiuscumque *C*) terrenae creaturae specie *CV* || comi *RV*: componi *A*, *om. C* || quod — refulget *RV*: *om. C*; quod iam — praelatio (*u. 16*) *om. A* 16 et saecularis *om. V* || fontem *R* 17 confusione *V* 18 Dei gloriam *A* || scriptura *RV*: scriptura diuina *C*; scriptura — gratiam (*u. 20*) *om. A* 19 et *RV*; *om. C* 20 gratiam *RV*: gratiam dei *C* || non ut *V* || aurea reticula canillus portet. *et H et ed. Vall.*: aurea texta nilis portet *R* aurea texta

Ma affinché ciò che dico sia più chiaro e limpido, sia pure che una sia purificata dalla santificazione di tutte le membra e pecchi soltanto la lingua, poiché o bestemmia o dice falsa testimonianza, forse che un membro libererà tutte o forse a causa di una sola verranno giudicate anche le altre? Se la santificazione delle altre membra non servirà, poiché in una c'è un difetto, quanto più, se tutte verranno corrotte dall'ignominia di peccati diversi, a nulla servirà l'integrità di una sola!

**10.** Per questo ti prego, vergine, di non illuderti nella sola castità né di confidare nell'integrità di una sola parte, ma conserva saldamente l'integrità del corpo secondo l'Apostolo. Pulisci il capo da ogni sporcizia, poiché è un crimine che quello, dopo la santificazione del crisma o della croce o di un qualsiasi altro balsamo, venga sporcato dal sugo o dalla polvere o che venga adornato con oro o con gemme o con qualsiasi altro lustro terreno, poiché già rifulge per lo splendore dell'ornamento celeste. Infatti la scelta di un ornamento mondano e profano è un grande insulto alla grazia divina. Pulisci la fronte, affinché arrossisca (per la vergogna) per le opere umane non divine e capisca quel rossore, che genera non il peccato ma la grazia di Dio, come dice la Scrittura: "C'è il rossore che tende al peccato e c'è il rossore che tende alla grazia".

portet et suspensa monilia, se dilla potius ornamenta circumferat, de  
 quibus scriptura dicit: misericordia et fides non deficient a te. Suspende  
 autem illa in corde velut in collo tuo. Munda oculos, dum eos ab omni  
 concupiscentia retrahis et ab intuitu pauperum numquam averti set ab  
 omnibus fucis liberos ea qua a Deo facti sunt sinceritate custodis. Munda  
 linguam a mendacio, quia os quod mentitur occidit animam: munda eam  
 a detractioe, a iuramento, ab adulazione, a periuro. Nolo praeposterum  
 ordinem putes, quod prius a iuramento quam a periuro linguam dixi  
 debere mundari, quia tunc periurium facilius effugies, si in toto non iures,  
 ut impleatur in te illa sententia: cohibe linguam tuam a malo, et labia  
 tua ne loquantur dolum, et memor esto dicentis Apostoli: benedicite  
 et nolite maledicere, sed et illud crebrius recordare: videte ne quis  
 malum pro malo alicui reddat neque maledictum pro maledicto, sed e  
 contrario benedicentes, quia in hoc vocati estis, ut benedictionem hereditate  
 possideatis, et illud: si quis autem in lingua non offendit, hic perfectus  
 est, nefas est enim ut labia illa, quibus Deum confiteris, rogas, benedici-  
 tis et laudas, alicuius polluuntur sorde peccati, nescio qua conscientia  
 ea lingua quis Deum rogat, qua aut mentitur aut maledicit aut detrahit,  
 labia sancta exaudit Deus et ipsis annuit cito precibus, quas lingua  
 immaculata pronuntiat. Munda aures.